

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
1.2 如有董事未出席董事会，应当单独列示其姓名。
1.3 公司半年度财务报告未经审计。
1.4 是否存在被控股股东及其关联方非经营性占用资金情况？否
1.5 是否存在违反规定决策程序对外提供担保的情况？否
1.6 公司负责人熊炜、主管会计工作负责人吴剑及会计机构负责人（会计主管人员）张斌声明：保证半年度财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

股票简称	中炬高新
股票代码	600872
股票上市交易所	上海证券交易所
董事会秘书	彭海泓
证券事务代表	郭敏航
联系地址	中山火炬开发区火炬大厦三楼证券部
电话	0760-85596818-2033
传真	0760-85596877
电子邮箱	penhaihong@jonjee.com

2.2 主要财务数据和指标

			单位:元 币种:人民币
	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年 度期末增减(%)
总资产	3,249,322,183.56	3,231,181,155.47	0.56
所有者权益(或股东权益)	1,887,369,588.31	1,823,001,391.55	3.53
归属于上市公司股东的每股 净资产(元/股)	2.37	2.29	3.49
	报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同 期增减(%)
营业利润	71,730,555.51	65,491,264.31	9.53
利润总额	70,019,432.52	72,922,540.21	-3.98
归属于上市公司股东的净利 润	60,072,196.65	60,604,707.46	-0.88
归属于上市公司股东的扣 除非经常性损益的净利润	56,208,765.97	49,865,234.57	12.72
基本每股收益(元)	0.0754	0.0761	-0.92
扣除非经常性损益后的基 本每股收益(元)	0.0706	0.0626	12.78
稀释每股收益(元)	0.0754	0.0761	-0.92
加权平均净资产收益率 (%)	3.24	3.51	减少0.27个百分点
经营活动产生的现金流量 净额	121,139,022.00	102,643,448.40	18.02
每股经营活动产生的现金 流量净额(元)	0.15	0.13	15.39
2.2.2 非经常性损益项目			
1. 营业外收入			

2.2.2 非经常性损益项目

√适用 □不适用

非经常性损益项目	金额
非流动资产处置损益	-797,532.83
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	47,500.02
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、债权投资和可供出售金融资产取得的投资收益	1,467,710.29
对外委托贷款取得的损益	6,880,000.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-961,090.18
所得税影响额	-1,745,090.27
少数股东权益影响额(税后)	-1,028,066.35
合计	3,863,430.68

§ 3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表
□适用 √不适用
3.2 股东数量和持股情况

3.2 股东数量和持股情况		单位:股			
报告期末股东总数		139,852			
前十名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
中山火炬集团有限公司	其他	10.72	85,425,450	730,000	质押66,730,000
信达投资有限公司	其他	1.46	11,605,849	无	无
张沐城	未知	0.89	7,073,600	无	无
申银万国证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	未知	0.49	3,874,933	无	无
广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	未知	0.40	3,182,969	无	无
中山市实业集团有限公司	未知	0.33	2,666,031	无	无
交通银行股份有限公司-汇丰消费消费红利股票型证券投资基金	未知	0.31	2,441,614	无	无
国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	未知	0.30	2,424,121	无	无
中国农业银行股份有限公司-南方中证500指数证券投资基金(LOF)	未知	0.29	2,330,603	无	无
安信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	未知	0.24	1,911,020	无	无

中山火炬集团有限公司	85,425,450	人民币普通股
信达投资有限公司	11,605,849	人民币普通股
张沐城	7,073,600	人民币普通股
申银万国证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	3,874,933	人民币普通股
广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	3,182,969	人民币普通股
中山市实业集团有限公司	2,666,031	人民币普通股
交通银行股份有限公司-汇丰消费消费红利股票型证券投资基金	2,441,614	人民币普通股
国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	2,424,121	人民币普通股
中国农业银行股份有限公司-南方中证500指数证券投资基金(LOF)	2,330,603	人民币普通股
安信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	1,911,020	人民币普通股

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

□适用 √不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动
□适用 √不适用

§ 5 董事会报告

5.1 主营业务分行业、产品情况表

分行业或分产品	营业收入	营业成本	营业利润率(%)	营业成本比上年同期增减(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业利润率比上年同期增减(%)
分行业						
制造业	768,883,569.48	531,071,936.45	30.93	20.71	13.27	增加0.54个百分点
房地产业务	32,433,628.28	20,534,581.59	36.69	-59.20	-64.28	增加0.9个百分点
分产品						
房地产业务	32,433,628.28	20,534,581.59	36.69	-59.20	-64.28	增加0.9个百分点
调味品	748,560,140.89	514,280,611.56	31.30	22.50	15.04	增加0.46个百分点
皮带轮及汽车、摩托车配件	20,169,582.44	16,638,732.10	17.51	-13.42	-15.63	增加2.2个百分点
电池销售	153,846.15	152,592.79	0.81	-94.12	-92.77	减少18.96个百分点
合计	801,317,197.76	551,606,518.04	31.16	11.85	4.80	增加0.63个百分点

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额0万元

5.2 主营业务分地区情况

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
广东省内	363,393,551.48	-4.93
浙江地区	136,690,841.86	26.12
海南地区	53,195,176.95	21.39
广西地区	64,836,628.29	24.87
福建地区	53,226,415.75	29.77
直辖市	21,632,166.25	24.19
其他省份	91,380,451.63	27.53
国外	16,961,965.55	

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

□适用 √不适用

5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明

□适用 √不适用

5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

□适用 √不适用

5.6 募集资金使用情况

5.6.1 募集资金运用
□适用 √不适用

5.6.2 变更项目情况

□适用 √不适用

5.7 非募集资金项目情况

项目名称	项目金额	项目进度	项目收益情况
广东厨邦食品有限公司	80,000,000	已注册成立	未体现
合计	80,000,000	—	—

根据公司于2012年第一次临时股东大会《投资美味鲜厨邦食品(广西)生产基地》的议案,美味鲜公司已于上半年在广东省阳江市设立广东厨邦食品有限公司,该公司注册资金1亿元,其中美味鲜公司投资8000万元,占80%的股权。

5.8 董事会下半年的经营计划修改计划
□适用 √不适用

5.9 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明
□适用 √不适用

5.10 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明
□适用 √不适用

5.11 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的原因说明
□适用 √不适用

§ 6 重要事项

5.10 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明
□适用 √不适用

5.11 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的原因说明
□适用 √不适用

§ 6 重要事项

6.1 收购资产
□适用√不适用

6.2 出售资产
□适用√不适用

6.3 担保事项
□适用√不适用

6.4 关联债权债务往来
□适用√不适用

6.5 重大诉讼仲裁事项
□适用√不适用

6.6 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

6.6.1 证券投资情况
□适用√不适用

6.6.2 持有其他上市公司股权情况
□适用√不适用

6.6.3 持有非上市金融企业股权情况
√适用 □不适用

§ 7 财务会计报告

中炬高新技术实业(集团)股份有限公司

【2012】半年度报告摘要

7.1 审计意见

财务报告 √未审计 □审计

7.2 财务报表

合并资产负债表
2012年6月30日

编制单位：中炬高新技术实业(集团)股份有限公司

项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产：			
货币资金		309,197,186.88	441,616,760.87
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产		43,692,710.88	643,485.70
应收票据			2,360,187.30
应收账款		48,579,294.09	57,168,165.81
预付款项		223,823,149.17	140,591,977.74
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
应收利息			440,000.00
应收股利			
其他应收款		7,169,374.91	7,455,843.66
买入返售金融资产			
存货		1,087,344,602.51	1,081,137,553.63
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产		100,000,000.00	100,000,000.00
流动资产合计		1,819,806,318.44	1,831,413,974.71
非流动资产：			
发放委托贷款及垫款			
可供出售金融资产		88,800,419.70	81,553,788.22
持有至到期投资			
长期股权投资		92,730,161.16	91,447,678.74
投资性房地产		485,073,560.21	491,311,058.24
固定资产		537,210,826.65	524,677,080.97
在建工程		140,889,893.93	121,437,937.52
工程物资			
固定资产清理			
生产性生物资产			
无形资产		60,034,994.88	61,450,692.02
开发支出			
商誉		2,292,344.49	2,292,344.49
长期待摊费用		8,536,620.98	9,873,334.94
递延所得税资产		13,947,043.12	15,723,265.62
其他非流动资产			
非流动资产合计		1,429,515,865.12	1,399,767,180.76
资产总计		3,249,322,183.56	3,231,181,155.47
流动负债：			
短期借款		105,000,000.00	86,000,000.00
向中央银行借款			
吸收存款及同业存放			
拆入资金			
交易性金融负债			
应付票据		42,790,312.70	41,813,107.39
应付账款		138,582,779.28	165,371,957.53
预收款项		200,857,913.57	177,281,022.26
卖出回购金融资产款			
应付手续费及佣金			
应付职工薪酬		15,657,758.60	28,211,777.93
应交税费		14,086,467.40	20,884,958.18
应付利息		339,954.25	339,954.25
应付股利		1,832,355.32	1,832,355.32
其他应付款		78,960,498.19	71,892,698.68
应付分保账款			
保险合同准备金			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
一年内到期的非流动负债		85,801,630.83	144,521,304.67
其他流动负债		311,613,287.67	300,063,287.67
流动负债合计		995,522,957.81	1,038,212,423.88
非流动负债：			
长期借款		110,344,240.17	143,885,218.66
应付债券			
长期应付款			
专项应付款			
预计负债			
递延所得税负债		23,177.72	10,871.43
其他非流动负债		10,952,632.22	1,018,416.64
非流动负债合计		121,320,050.11	144,914,506.73
负债合计		1,116,843,007.92	1,183,126,930.61
所有者权益(或股东权益)：			
实收资本(或股本)		796,637,194.00	796,637,194.00
资本公积		290,269,408.13	285,967,137.37
减：库存股			
专项储备			
盈余公积		174,352,665.18	174,352,665.18
一般风险准备			
未分配利润		627,447,660.44	567,375,463.79
外币报表折算差额		-1,337,339.44	-1,331,068.79
归属于母公司所有者权益合计		1,887,369,588.31	1,823,001,391.55
少数股东权益		245,109,587.33	225,052,833.31
所有者权益合计		2,132,479,175.64	2,048,054,224.86
负债和所有者权益总计		3,249,322,183.56	3,231,181,155.47

法定代表人：熊炜 主管会计工作负责人：吴剑 会计机构负责人：张斌

母公司资产负债表
2012年1-6月

项目	附注	本期金额	上期金额
一、营业收入		26,431,867.85	201,249,722.71
减：营业成本		17,394,033.07	147,706,809.64
营业税金及附加		3,415,254.29	7,263,761.09
销售费用		199,800.00	298,741.35
管理费用		11,225,798.91	13,708,692.89
财务费用		7,377,793.84	6,144,928.01
资产减值损失		-2,566,109.31	1,479,382.80
加：公允价值变动收益(损失以“-”号填列)		49,225.18	-278,744.96
投资收益(损失以“-”号填列)		2,063,811.19	1,324,537.89
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		1,282,482.42	1,176,269.29
一、营业利润(亏损以“-”号填列)		-8,501,666.58	25,693,199.86
加：营业外收入		20,367.69	4,557.28
减：营业外支出		732,255.88	979,395.05
其中：非流动资产处置损失			
三、利润总额(亏损总额以“-”号填列)		-9,213,554.77	24,718,362.09
减：所得税费用		533,472.38	6,260,468.06
四、净利润(净亏损以“-”号填列)		-9,747,027.15	18,457,894.03
五、每股收益：			
(一)基本每股收益			
(二)稀释每股收益			
六、其他综合收益			
七、综合收益总额		-9,747,027.15	18,457,894.03

法定代表人：熊炜 主管会计工作负责人：吴剑 会计机构负责人：张斌

母公司现金流量表
2012年1-6月

保险合同准备金			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
一年内到期的非流动负债	85,801,630.83	144,521,304.67	
其他流动负债	311,613,287.67	300,063,287.67	
流动负债合计	995,522,957.81	1,038,212,423.88	
非流动负债：			
长期借款	110,344,240.17	143,885,218.66	
应付债券			
长期应付款			
专项应付款			
预计负债			
递延所得税负债	23,177.72	10,871.43	
其他非流动负债	10,952,632.22	1,018,416.64	
非流动负债合计	121,320,050.11	144,914,506.73	
负债合计	1,116,843,007.92	1,183,126,930.61	
所有者权益（或股东权益）：			
实收资本（或股本）	796,637,194.00	796,637,194.00	
资本公积	290,269,408.13	285,967,137.37	
减：库存股			
专项储备			
盈余公积	174,352,665.18	174,352,665.18	